Interea temporis venerant ad Turcicam classem que
ad Sasenum erat, sub Augusti finem Mehemetus Bey
& Thesaurarius, qui Famaugustam captam esse nuntia-
runt, eaque res omnibus animos ad nouas res tentandas
excitauit. Sed paulò post, cum binæ parua explorato-
rum triremes rediissent, & nuntiaissent se, supra Croto-
nem Christianorum nauim infestatos quidem fuisse, at
non potuisse capere: sed cognouisse tamen, quòd classis
cõfoederatorum coniuncta instruebatur ad Messanam,
relictò Sasenno versus Solis ortum nauigarunt.

His ita constitutis M. Quirinus & Canalis, cum sexa-
ginta & binis Cretensium triremibus, Messanam postri-
die Calend. Septembris appulerunt: & magno omnium
gaudio excepti fuerunt. Magno enim desiderio illos ex-
pectauerant, neque sine illis quicquam certi statuere po-
tuerant. Venerant quoque eò die superiori. S. Crucis
Marchio, & Ioan. Andreas Auria ex Specie portu cum
duodecim triremibus, & paulò post etiam quadraginta
Neapolitanorum onerariæ naues & triginta triremes
appule-

31 augusti 1571

CONTRA VENETOS

91

appulerunt: quibus omnibus Panormitanorum triremes eodem tempore iridem sese adiunxerunt.

Cæterum hostes è Safenno Butintrum se receperant, assumptisque in naues quingentis equitibus, eos ad Coryram, vt illam insulam deuastarent deuexerant, ipsam que insulam triremibus alijsque nauigijs atque militibus prope cinxerant. Sed illic acceptis ex arce in naues ternas triremes, quæ fractæ submersæque fuerunt, amittere, multa que à reliquo milite perpeffi sunt. Nostri enim multos ex hostibus ceperunt, & inter cæteros, Basium Christianum perfidum, apud Turcarum Imperatorem magnæ autoritatis virum, comprehenderunt: quæ res effecit, vt deinceps vicina arcis suburbia non magno pere infestarent. Vbi igitur hostes, quantum potuissent insulam infestassent: repositis in naues equitibus, tertio Idus Septemb. illinc soluerunt. Cumque iam ad Pargam vsque peruenissent, appulit eò nuntius à summo Turcarum Imperatore, qui Ali significauit, vt quoniam Famae vicinas insulas occuparet, nemini parceret, adeo que ipsam quoque Christianorum classem (ac si id totum in ipsius potestate situm foret) inuaderet & dissiparet. Is igitur ijs rebus cognitis, illinc decimo sexto Septembris soluit, & versus Naupactum in Corinthiacum sinum cõrendit, vt postquam classem illic bis coctis panibus, alijs que rebus necessarijs refecisset, ad Christianos inuadendos prodiret.

Nostri autem, coniunctis omnibus confœderatorum viribus, læti de eo quod faciendum esset, deliberare cœperunt. Iamque vniuersus orbis Christianus, ob prospectos Tyranni successus, & vehementem imperij Veneti deuastationem, magnopere perterritus erat. Nec ipsi Veneti iam aliunde spem vllam habebant, quam ex Diuina beneuolentia & eadem hac fœderatorum ad Messanam

[Faint handwritten notes in the right margin, including the date '16 Septemb 71']

[Handwritten notes at the bottom right, including '16 Septemb 71' and 'c. omph. cheshanor']

coniuncta classe. Ceterum erant in hac classe, Pontificis nomine duodecim triremes: Hispaniæ regis, triremes octuaginta. & vna, cum viginti onerarijs nauibus: Senatus Veneti triremes centum & octo, sex triremes magnæ, quæ galeazæ dicuntur, cum onerarijs nauibus binis. Vt essent vniuersæ confœderatorum vires, comprehensis Ioannitarum equitum aliquot triremibus, ducentarum & septem triremium, & sex Galeazæ, cum bono scafarum aliorumque nauigiorum numero. In quibus erāt, præter remiges & alios in nauibus, viginti hominum millia, ex Italis, Hispanis & Germanis: & præter hos satis copiosus spontaneorum numerus, instructi omnes, comœatu & alijs rebus necessarijs. Itaque Ioannes Austriacus confœderatorum Imperator, Marcus Antonius Columna Pontificiarum, & Sebastianus Venerius Venetarum copiarum ductores, quid deinceps tentandum esset consultabant: ei quæ confilio intererant etiam, Magnus Ioannitarum Commendator, Ascanius Cornia, Andreas Auria, Augustinus Barbarigus, M. Quirinus, Antonius Canalis, Venetorum Secretarius cum scriba, interdum quæ etiam Urbini Parmæque Principes, Paulus Iordanus Vrsinus, S. Crucis Marchio, & alij; inter quos Ascanius Cornia, postquam multorum sententias audiisset, in hunc modum verba fecit.

Binas ternas uel ob causas solum, viri Principes, decet Imperatorem à prælio cum hostibus abstinere. Quarum prima est, si minus vtilitatis ex victoriæ fructu consequatur, quàm metuat detrimentum, si ipse fortassis superetur: cuius rei hoc exemplum accipite. Cùm Guisianus dux, regnum Neapolitanum superioribus annis inuasisset, imprudenter fecisset Albæ dux, si prælio cum illo exercitum amittere poterant: sed nos si victoria in Gallorum partem inclinasset, vna cum exercitu regnū quoque

*hæspæren 101 nauibus
Venetæ 110 nauibus
pontificiæ 10 nauibus
st 213 nauibus præter
longas et 200 milia
milia galeazæ
preter aliæ nauibus*

*dux Venetiarum
dux et hæspæren
mariæ Cornia et papa
Cornia et Iouineta*

que amittebamus. Altera causa est, si intelligat hostium copias, absque praelio dissipatas iri. Cuius rei exemplo esse potest Carolus V. Imperator inuictissimus, parens tuus sanctae memoriae: is enim cum in Germania protestantibus bellum faceret, nunquam cum illis praelium committere voluit: ob eam causam scilicet, quod illorum exercitum absque praelio dissipatum iri intelligebat, nec posse illius foederis vires diu conservari. Tertiam denique ob causam potest imperator praelium vitare, si tanto inferiorem se hostibus agnoscat, ut victoriam nequaquam sperare possit. Iam vero, Viri principes, ex prioribus causis nulla certe nos potest mouere. Nam etsi per multum interest, ne haec Christianorum classis amittatur, sicut ante me multi dixerunt, & concedamus victoriam in hostium partes inclinare, nihilominus tamen si nostri, ut decet, fortiter pugnarint, verisimile est, illorum quoque classem tantopere concussam iri, ut non facile a Turcis instaurari queat: nec tam imbecilles viribus sint nostri principes interim, ut si quid tale nobis eueniret, copias nostras, ad defensionem saltem, reficere non possent. Quod si autem victoria ipsi potiremur, cum alia maiora sperare possumus, tum vero imprimis Graeciae libertatem. Huc autem accidit etiam quod vel imprimis cogitandum nobis certoque tenendum est (sicuti & ante hac saepe monui) non posse nos, neque hisce praesentibus copiis, neque alijs quae deinceps subministrantur, aduersus Turcas quidquam memorabile perpetrare, nisi prius classem ipsorum frugerimus. Lassitudine autem, aut necessarium rerum defectu, dissipatam iri illam, nequaquam sperare possumus: quod hostes eadem haec potius, sibi de nobis polliceri queant. Cum igitur tanta sint nunc vires nostrae, ut victoriam pugnando sperare possumus, dimicandum omnibus modis censeo: neque hanc occasionem vlla ratione praetermittendam.

Sed vtrum vires nostræ tantæ sint, vtique considerandû fuerit. Consistunt illæ, quantum ego quidem intelligo, in viris & nauibus. Quorum illi etiam si tales sunt, quæ admodum ante me dictum est, Itali scilicet & Hispani, maiori ex parte nouitj & parum experti, deinde Germani in rebus naualibus parum vtilis, & inter ipsos paruus sclopetariorum numerus: tamen non video, quo pacto hostes hac in parte melius instructi esse possint, ob morbos contagiosos scilicet quos anno superiori in ipsorum classe grassatos esse intelligimus: tum quod in Cypro magnum exercitum habere cogantur. Iam verò de eorum classis magnitudine diuersa nobis nuntiatur: vt non certò pronuntiare possim, vtrum nostra maior inferiorue sit. Cùm enim in rebus naualibus parum exercitatus sim, dicere iam nequirem quot quantisque Turcarum communibus triremibus atque biremibus, nostræ triemes magnæ æquentur: quamobrem relinquam alijs harum rerum iudicium. Hoc solum pronuntio atque sentio, vt fortunam experiamur, neque enim ita administrari possunt res bellicæ, quin multum in ipsis possit fortuna. Soluamus igitur hinc subito cum hac classe, & versus Brundusium aut Corcyram contendamus, vbi enim hostibus tam propinqui fuerimus, de illo eo consilium capere. Ac siquidem aliqua comparandi commeatus difficultas non impediatur: satius esse iudico, vt in Corcyram, quàm Brundusium contendamus, & ex necessum sit hostes illac transire, dum in ortum nauigant. Hoc autem vel imprimis faciendum arbitror, vt antequam soluamus hinc, certò nobis pugnandum esse constituamus, sitque omnium hæc fixa sententia, vt quæ docunque in hostes inciderimus, eos inuadamus: atque in hunc finem omnia prius disponantur. Nam si dubij discedamus, ex ipsa re consilium capere oportebit, ac si

ex improviso in hostes incidamus, confusi incerti que facile dissipabimur. Atque hæc quidem sunt viri principes, quæ nobis facienda esse existimo: ita tamen ut peritioribus libenter subscribam.

Vbi dicendi finem Cornia fecisset, omnes in illius sententiam transierunt: necessitate enim coacti, vnam hæc esse rei bene gerendæ viam intelligebant, si oblata occasione hostes fortiter inuaderent. Ioannes Austriacus ergo, ne quicquam eorum quæ bonum imperatorem decet, omitteret, quid singulis agendum deinceps esset, & quomodo progrediendum foret imperauit. Vniuersam classem in quatuor agmina distribuit. Bina scilicet Cornua, mediam aciem, quam pugnam ipsi vocarunt, & occulta subsidia. In dextro cornu quinquaginta ternæque; 1 triremes erant, sub Ioan. Andrea Auria duce, signumque habebant viride dissectum in mali summitate. Sinistrum cornu ex totidem numero triremibus constabat, & Augustinum Barbarigum ducem habebat, cum signo flavo dissecto in dextra mali parte. Mediæ aciei cum sexaginta, & vna triremi, præerat ipsemet Imperator Ioannes Austriacus, habebatque signum violacei aut cœlestis coloris dissectum. Tria hæc agmina, centum, vna ac sexaginta triremibus constabant, & ita instructa erant, ut Media acies cum binis cornibus iuxta se vtrinque positis, æquis passibus progredierentur: tantum autem distabant cornua ab acie Media, ut interponi potuissent in illud spacium ternæ quaternæque triremes: idque in eum finem relictum erat, ut singula agmina, prout usus postularet, sese conuertere possent. Subsidiorum agmini Aluarus Bozanus S. Crucis Marchio imperabat, cuius signum album erat dissectum in puppi. Cæterum habebat hoc agmen triginta & octo triremes: ex quibus octo vniuersam classem præuidendi causa, sub Ioanne Cardo na duce, viginti circiter aut vigintiquinque passuum milli